62 ISSN 1677-7050 2 Nº 83, quarta-feira, 2 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018050200062

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

DIRETORIA EXECUTIVA DE GESTÃO

PORTARIA Nº 743, DE 20 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso da competência estabelecida no Regulamento
Administrativo do Senado Federal, conforme Resolução nº 11, de
2017, e considerando que os requisitos constitucionais para
aposentadoria foram preenchidos de acordo com a manifestação da
Secretaria de Gestão de Pessoas no Processo SF nº
00200.021742/2017-79, resolve:

Aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, a
servidora MARIA NELMA GABURRO DE ALMEIDA MACIEL,
Técnico Legislativo/administração, Nível II, Padrão M-36, nos
termos do artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 2005, com
a vantagem prevista no art. 62-A da Lei 8.112/90, observando-se
o limite remuneratório determinado pelo artigo 37, inciso XI, da
Constituição Federal.

MARCIO TANCREDI

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que
consta no processo eletrônico número 847509, resolve:

Nº 1.119 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o

da Lei no 8.112, de 1990, MARCELO SOUSA DA SILVA para
exercer o cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR
JÚNIOR, AP-01, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com
lotação no órgão GABSEN/GSPPAI - Gabinete do Senador Paulo
Paim.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que
consta no processo eletrônico número 846594, resolve:

Nº 1.120 - exonerar NATALIA SOARES OLIVEIRA, matrícula no

330714, do cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR
INTERMEDIÁRIO, AP-02, do órgão COMDIR/QTSECR - Quarta-
Secretaria, e nomeá-la para o cargo, em comissão, de AJUDANTE
PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-01, da mesma lotação.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que
consta no processo eletrônico número 847172, resolve:

Nº 1,121 - exonerar ALESSANDRA EDUARDA TAVEIRA DA
FONSECA, matrícula no 323229, do cargo, em comissão, de
AJUDANTE PARLAMENTAR PLENO, AP-03, do órgão
COMDIR/QTSECR - Quarta-Secretaria, e nomeá-la para o cargo,
em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR
INTERMEDIÁRIO, AP-02, da mesma lotação.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que
consta no processo eletrônico número 847175, resolve:

Nº 1.122 - exonerar DEIVIANE RODRIGUES DE SOUSA,
matrícula no 301751, do cargo, em comissão, de AJUDANTE
PARLAMENTAR PLENO, AP-03, do órgão COMDIR/QTSECR -

Quarta-Secretaria, e nomeá-la para o cargo, em comissão, de
AJUDANTE PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-02, da
mesma lotação.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que
consta no processo eletrônico número 847184, resolve:

Nº 1.123 - exonerar CAMILA QUEIROZ HOEBERT, matrícula no

322456, do cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR
INTERMEDIÁRIO, AP-02, do órgão COMDIR/QTSECR - Quarta-
Secretaria, e nomeá-la para o cargo, em comissão, de AJUDANTE
PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-01, da mesma lotação.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que
consta no processo eletrônico número 847185, resolve:

Nº 1.124 - exonerar LARISSA PEREIRA LOPES, matrícula no

322912, do cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR
INTERMEDIÁRIO, AP-02, do órgão COMDIR/QTSECR - Quarta-
Secretaria, e nomeá-la para o cargo, em comissão, de AJUDANTE
PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-01, da mesma lotação.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que
consta no processo eletrônico número 847186, resolve:

Nº 1.125 - exonerar MARILIA SOUZA DA SILVA, matrícula no

311112, do cargo, em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR
JÚNIOR, AP-05, do órgão COMDIR/QTSECR - Quarta-Secretaria,
e nomeá-la para o cargo, em comissão, de AJUDANTE
PARLAMENTAR PLENO, AP-03, da mesma lotação.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que
consta no processo eletrônico número 847407, resolve:

Nº 1.126 - exonerar VIVIANE MENDES PINTO, matrícula no

305707, do cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR
PLENO, AP-03, do órgão COMDIR/QTSECR - Quarta-Secretaria,
e nomeá-la para o cargo, em comissão, de AJUDANTE
PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-02, da mesma lotação.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que
consta no processo eletrônico número 847507, resolve:

Nº 1.127 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da
Lei no 8.112, de 1990, REGINA CASTRO, matrícula no 243325,
do cargo, em comissão, de ASSESSOR PARLAMENTAR, SF02,
do órgão GABSEN/GSPPAI - Gabinete do Senador Paulo Paim.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que
consta no processo eletrônico número 847531, resolve:

Nº 1.128 - exonerar RICARDO TARGINO CAMPOS, matrícula no

299422, do cargo, em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR
PLENO, AP-07, do órgão GABSEN/GSLFAR - Gabinete do
Senador Lindbergh Farias, e nomeá-lo para o cargo, em comissão,
de ASSISTENTE PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-09, do órgão
GABLID/BLMCON - Gabinete do Bloco da Liderança da Minoria
no Congresso Nacional.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que
consta no processo eletrônico número 847544, resolve:

Nº 1.129 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da
Lei no 8.112, de 1990, VALDINES SOUSA AZEVEDO, matrícula
no 189811, do cargo, em comissão, de AJUDANTE
PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-02, do órgão
GABSEN/GSVALV - Gabinete do Senador Vicentinho Alves, a
partir de 27/04/2018.

MARCIO TANCREDI

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato
da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no
processo eletrônico número 847514, resolve:

Nº 1.133 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei
no 8.112, de 1990, ANALINE DE SOUZA ALMEIDA para exercer o
cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR JÚNIOR,
AP-01, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no
órgão GABSEN/GSHJOSE - Gabinete do Senador Hélio José.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato
da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no
processo eletrônico número 847537, resolve:

Nº 1.134 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei
no 8.112, de 1990, KAYRON SANTOS MAGALHÃES para exercer
o cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR JÚNIOR,
AP-01, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no
órgão PRESID - Presidência do Senado Federal.

MARCIO TANCREDI

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 65, DE 30 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo 123 do
Regulamento da Secretaria, resolve:

Art. 1° Dispensar DENIS MARTINS FERREIRA, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do encargo de substituto do Coordenador
de Processos Criminais, nível CJ-2, desde 30 de abril de 2018.

Art. 2° Designar PAULA VASCONCELOS DA SILVA,
Analista Judiciário, Área Judiciária, como substituta do Coordenador
de Processos Criminais, nível CJ-2, desde 30 de abril de 2018.

EDUARDO S. TOLEDO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 69, DE 19 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições
conferidas pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. II do art.
9º e no inc. I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - MARIA DANIELLA RIOS DE MORENO, Técnico

Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
Assistente II, nível FC-02, da Seção de Agravos;

II - ONOFRE SUARES ALVES, Analista Judiciário, Área
Judiciária, da função comissionada de Assistente II, nível FC-02, da
Coordenadoria de Recursos.

Art. 2º Designar:
I - SÍLVIA REGINA REIS PAIVA PIRES, Analista

Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de
Assistente II, nível FC-02, na Seção de Agravos;

II - LUCIANO OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente II,
nível FC-02, na Coordenadoria de Recursos.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA Nº 71, DE 30 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições
conferidas pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. II do art.
9º e no inc. I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar LUCILENE PRYCYUCK KUSTER,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
Assistente II, nível FC-02, da Seção de Composição e Controle de
Acórdãos.

Art. 2º Designar MARCOS GOMES DE ALMEIDA SILVA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função
comissionada de Assistente II, nível FC-02, na Seção de Composição
e Controle de Acórdãos.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA N° 73, DE 30 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições
conferidas pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. II do art.
9º e no inc. I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve, por solicitação
do Ministro Luiz Fux, promover as seguintes alterações em seu
Gabinete:

Art. 1º Dispensar:
I - GUSTAVO AMÉRICO VAZ, Analista Judiciário, Área

Judiciária, da função comissionada de Assistente IV, nível FC-04;
II - DAMILY PINA MARQUES, Analista Judiciário, Área

Judiciária, da função comissionada de Assistente III, nível FC-03.
Art. 2º Designar:
I - DAMILY PINA MARQUES, Analista Judiciário, Área

Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente IV, nível
FC-04;

II - RAQUEL PERES DE REZENDE LIMA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Assistente III, nível FC-03.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 375, DE 27 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso I do art. 35 e no inciso II
do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no exercício das
competências que lhe foram atribuídas pela Portaria TSE nº 755, de 13 de
outubro de 2017, resolve:

Art. 1º Exonerar:
I - ANTÔNIO DE FARIA NETO, Técnico Judiciário, Área

Administrativa, cedido para este Tribunal, do cargo em comissão de
Assessor II, Nível CJ-2, da Assessoria do Centro Cultural da Justiça
Eleitoral, da Secretaria de Gestão da Informação;

II - MONICA ZIEHFUSS HESKETH, sem vínculo efetivo com
a Administração, do cargo em comissão de Assessor I, Nível CJ-1, do
Gabinete do Ministro Admar Gonzaga Neto.

Art. 2º Nomear MONICA ZIEHFUSS HESKETH, sem vínculo
efetivo com a Administração, para exercer o cargo em comissão de
Assessor II, Nível CJ-2, da Assessoria do Centro Cultural da Justiça
Eleitoral, da Secretaria de Gestão da Informação.

RODRIGO CURADO FLEURY

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo